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Reason: SIOPS |
Location: SUS - Sistema Unico de Salde

UF: S3o0 Paulo

Municipio: Sdo Bernardo do Campo
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° Bimestre MarA8o e Abril de 2019

RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35)

R$ 1,00
- . ~ PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM PREVISAO ATUALIZADA [Ate o Bimesro
ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE INICIAL @ ) % (b/ a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LiQUIDA ()] 1.424.941.000,00(1.199.807.311,83|454.203.168,39 | 37,86
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 520.395.000,00 [402.613.564,81 [206.122.709,01 |51,20
Imposto sobre Transmisséo de Bens Intervivos - I TBI 86.945.000,00 [83.233.471,93 [22.572.838,02 |27,12
Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - |SS 570.251.000,00 [474.773.346,47 ]156.306.053,13 32,92
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 155.766.000,00 (159.460.880,96 |52.993.015,30 |33,23
Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos | mpostos 5.682.000,00 6.209.101,89 2.306.665,44 |37,15
Divida Ativa dos Impostos 77.473.000,00 [65.680.213,59 |11.373.599,98 |17,32
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa |8.429.000,00 7.836.732,18 2.528.287,51 32,26
Egﬁlzsl;l'f‘l‘_ﬁ gl%-ll;li?g Sii%i\:gla? 1.119.715.000,00)1.120.439.342,60]451.800.103,81 | 40,32
Cota-Parte FPM 71.783.000,00 |76.946.533,03 |24.649.155,36 |32,03
Cota-Parte ITR 133.000,00 119.670,34 8.065,59 6,74
Cota-Parte IPVA 191.448.000,00 [189.466.139,13 |138.435.887,79 |73,07
Cota-Parte ICMS 845.472.000,00 [843.448.916,42 [286.621.262,25 |33,98
Cota-Parte | Pl-Exportacéo 7.129.000,00 6.721.684,48 2.085.732,82 |31,03
%’;ﬁg‘ﬁfz g'or;]agﬁi'crf‘jngg"e”' entesdeImposiose 1375000000 [3.736.39920  [0,00 0,00
Desoneragdo ICMS (L C 87/96) 3.750.000,00 3.736.399,20 0,00 0,00
Outras
TOTAL DASRECEITAS PARA APU RAC;AO DA
APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE |2.544.656.000,00)2.320.246.654,43|906.003.272,20 | 39,05
SAUDE (1) =1 +11
- PREVISAO RECEITASREALIZADAS
RECEITASADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA | PREVISAO ATUALIZADA| At o Bimestre
SAUDE INICIAL © @ % (d/ c) x 100
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO
DE SAUDE-SUS 492.014.000,00 |446.182.187,55 |120.734.722,46 | 27,06
Provenientes da Uni&o 431.768.000,00 |392.216.243,23 |111.540.214,02 | 28,44
Provenientes dos Estados 57.006.000,00 [51.238.000,00 |8.531.465,50 |16,65
Provenientes de Outros Municipios 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas do SUS 3.240.000,00 [2.727.944,32 |663.042,94 24,31




TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS

A SAUDE

80.776.000,00

70.246.000,00

0,00

0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA

SAUDE

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA

FINANCIAMENTO DA SAUDE

492.014.000,00

446.182.187,55

120.734.722,46

27,06

DESPESAS COM
SAUDE (Por Grupo de
Natureza de Despesa)

DOTACAO
INICIAL

DOTACAO
ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o0 Bimestre
(f)

% (f / €) x 100

Até o0 Bimestre
(9)

% (g/ €) x 100

DESPESAS
CORRENTES

956.374.000,00

956.852.669,90

585.570.760,72

61,20

310.421.455,47

32,44

Pessoa e Encargos
Sociais

80.556.000,00

80.556.000,00

46.958.864,43

58,29

23.764.380,13

29,50

Juros e Encargos da
Divida

6.486.000,00

6.486.000,00

5.672.000,00

87,45

3.366.357,52

51,90

Outras Despesas
Correntes

869.332.000,00

869.810.669,90

532.939.896,29

61,27

283.290.717,82

32,57

DESPESAS DE
CAPITAL

202.747.000,00

215.661.588,32

46.260.351,02

21,45

15.428.476,77

7,15

Investimentos

197.986.000,00

210.900.324,48

43.798.084,99

20,77

12.968.905,04

6,15

Inversdes Financeiras

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Amortizacdo da Divida

4.761.000,00

4.761.263,84

2.462.266,03

51,71

2.459.571,73

51,66

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (1V)

1.159.121.000,00

1.172.514.258,22

631.831.111,74

53,89

325.849.932,24

27,79

DESPESAS COM
SAUDE NAO
COMPUTADAS
PARA FINS DE
APURACAO DO
PERCENTUAL
MINIMO

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre (h)

% (h/1Vf) x 100

Até o Bimestre (i)

% (i/lVg) x 100

DESPESAS COM
INATIVOSE
PENSIONISTAS

N/A

6.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA COM
ASSISTENCIA A
SAUDE QUE NAO
ATENDE AO
PRINCIPIO DE
ACESSO
UNIVERSAL

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS
CUSTEADAS COM
OUTROS
RECURSOS

N/A

597.443.652,38

292.897.470,94

46,36

146.315.904,56

44,90

Recursos de
Transferéncias
Sistema Unico de
Saude - SUS

N/A

460.073.974,21

231.055.608,59

36,57

123.041.058,14

37,76

Recursos de

Operacdes de Crédito

N/A

87.676.000,00

39.387.406,76

6,23

12.645.429,08

3,88

Outros Recursos

N/A

49.693.678,17

22.454.455,59

3,55

10.629.417,34

3,26

OUTRASACOESE
SERVICOSNAO
COMPUTADOS

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
INSCRITOS
INDEVIDAMENTE
NO EXERCICIO
SEM
DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA!

N/A

N/A

N/A N/A

N/A

N/A

DESPESAS
CUSTEADAS COM
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
VINCULADA AOS
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS?

N/A

N/A

0,00 0,00

0,00

0,00

DESPESAS
CUSTEADAS COM
RECURSOS
VINCULADOS A
PARCELA DO
PERCENTUAL
MINIMO QUE NAO
FOI APLICADA EM
ACOESE
SERVICOS DE
SAUDE EM
EXERCICIOS
ANTERIORES?

N/A

N/A

0,00 0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE NAO
COMPUTADAS (V)

N/A

292.897.470,94 46,36

146.315.904,56

44,90

TOTAL
DAS
DESPESAS
COM
ACOESE
SERVICOS
PUBLICOS
DE SAUDE
vVh=(V -
V)

N/A

338.933.640,80

53,64

179.534.027,68

PERCENTUAL DE APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A
RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
(VI1%) = (VIi / 111b x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%4 e 5

19,81

VALOR REFERENTE A DIFERENCA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO

CONSTITUCIONAL [(Vli - (15*111b)/100)]6

43.633.536,85

EXECUCAO DE
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

INSCRITOS

CANCELADOS/PRESCRITOS

PAGOS

A PAGAR

PARCELA

LIMITE

Inscritos em 2019

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Inscritos em 2018

37.602.377,17

326.883,73

36.741.543,90

533.949,54

0,00

Inscritos em 2017

19.540.277,98

398.068,22

18.362.714,51

779.495,25

0,00

Inscritos em 2016

16.627.090,62

2.505.484,29

14.095.747,44

25.858,89

0,00

Inscritos em 2015

16.636.133,66

208.411,32

16.386.223,20

41.499,14

0,00

Inscritos em
exercicios anteriores

1.113.703,16

1.154.303,59

-40.600,43

0,00

0,00

Total

91.519.582,59

4.593.151,15

85.545.628,62

1.380.802,82

0,00

CONSIDERADA NO




CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

AL DIE ARLICAGRO Diy - Despesas custeadas no Saldo Final (N&o
DISPONIBILIDADE DE CAIXA Saldo Inicid exercicio de referéncia ) Al
CONFORME ARTIGO 24,8 1° e 2°
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2019
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2018
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2017
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2016
Resto§ a Pagar Qancel ados ou Prescritosem 0,00 0,00 0,00
exercicios anteriores
Total (VIII) 0,00 0,00 0,00
CONTROLE DE VALOR REFERENTE AO ~
PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO LIMITE NAC CUMPRIDO
EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA
FINS DE APLICACAO DOS RECURSOS Saldo Inicial Despesas custeadas no Saldo Final (N&o
VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 e 9l exercicio de referéncia (k) Aplicado)
26
Diferenca de limite ndo cumprido em 2018 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite n& cumprido em 2017 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em 2016 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em 2015 0,00 0,00 0,00
leer_enga de limite n&o cumprido em exercicios 0,00 0,00 0,00
anteriores
Total (1X) 0,00 0,00 0,00
DESPESAS y DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
COM SAUDE | DOTAGAO INICIAL
(Por Subfunczo) ATUALIZADA Até 0 Bimestre (1) % (/total 1)x 100 Até o Bimestre (m) 9%(m/total m)x 100
AtencZo Bésica|182.138.000,00 182.563.889,90 97.794.579,58 15,48 50.420.336,13 15,47
Assisténcia
Hospitalar e |778.735.000,00 791.275.850,45 434.607.654,89 68,79 225.803.927,89 69,30
Ambulatorial
Suporte
Profildticoe  [41.979.000,00 41.968.400,00 14.983.760,95 237 10.684.449,06 3,28
Terapéutico
\S’;g?"?”.da 8.589.000,00 8.597.210,00 4,570.634,61 072 2.271.219,12 0,70
itaria
\E”Q”é”‘?ia, . 116.903.000,00 16.903.000,00 7.448.190,96 1,18 3.922.850,06 1,20
pidemiolégica
Q”m.eﬂ‘ta‘;éo € |7.847.000,00 7.847.000,00 3.045.947,93 048 1.588.074,05 0,49
utricao
gﬁ;as . 122.930.000,00 123.358.907,87 69.380.342,82 10,98 31.159.075,93 9,56
ungdes
Total 1.159.121.000,00 1.172.514.258,22 631.831.111,74 100,00 325.849.932,24 100,00

FONTE: SIOPS,Sa0 Bernardo do Campo / SP
1 - Essalinha apresentara valor somente no Relatdrio Resumido da Execucdo Orgamentaria do Ultimo bimestre do exercicio.
2 - O vaor apresentado naintercessao com a coluna"h" ou com a coluna "h+i" (Gltimo bimestre) devera ser o mesmo apresentado no "total j".
3 - O valor apresentado naintercessdo com acoluna"h" ou com a coluna"h+i"(Ultimo bimestre) devera ser 0 mesmo apresentado no "total k".
4 - Limite anual minimo a ser cumprido no encerramento do exercicio. Devera ser informado o limite estabelecido na Lel Orgéanicado
Municipio quando o percentua nela estabelecido for superior ao fixado naLC n° 141/2012

5 - Durante 0 exercicio esse valor servird para 0 monitoramento previsto no art. 23 da L C 141/2012

6 - No Ultimo bimestre, sera utilizada aférmula[VI(h+i) - (15 x 11b)/100].




Justificativa:
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